

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Generali Seguros, S.A.
  - Seguro de acidentes pessoais das empresas de animação turística (Acidentes Pessoais Desporto, Cultura e Recreio – Animação Turística – Condições Gerais - Mod. 456.021);
  - Seguro de acidentes pessoais dos operadores marítimo-turísticos (Acidentes Pessoais Desporto, Cultura e Recreio – Animação Turística – Condições Gerais - Mod. 456.021);
  - Seguro de responsabilidade civil das empresas de animação turística (Acidentes Pessoais Desporto, Cultura e Recreio – Animação Turística – Condições Gerais e Condição Especial “Responsabilidade Civil – Animação Turística” - Mod. 456.021);
  - Seguro de responsabilidade civil dos operadores marítimo-turísticos (Acidentes Pessoais Desporto, Cultura e Recreio – Animação Turística – Condições Gerais e Condição Especial “Responsabilidade Civil Atividade Marítimo-Turística” - Mod. 456.021);
- Lusitania, Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de incêndio (Seguro de Multiriscos Habitação Lusitania – Condições Gerais e Especiais);
- Mútua dos Pescadores, Mútua de Seguros, C.R.L.
  - Seguro de responsabilidade civil dos proprietários de embarcações de recreio (Apólice de Seguro Marítimo para Embarcações de Recreio – Condições Gerais e Especiais);
- Una Seguros, S.A.
  - Seguro de acidentes pessoais dos participantes de campos de férias (Acidentes Pessoais – Ocupação de Tempos Livres – Condições Gerais e Condição Especial 004 – Campos de Férias não Residenciais);
  - Seguro de acidentes pessoais dos participantes de campos de férias (Acidentes Pessoais – Ocupação de Tempos Livres – Condições Gerais e Condição Especial 005 – Campos de Férias Residenciais);
  - Seguro de acidentes pessoais das empresas de animação turística (Acidentes Pessoais – Ocupação de Tempos Livres – Condições Gerais e Condição Especial 006 – Empresas de Animação Turística e Operadores Marítimo-turísticos);

- Seguro de acidentes pessoais dos operadores marítimo-turísticos (Acidentes Pessoais – Ocupação de Tempos Livres – Condições Gerais e Condição Especial 006 – Empresas de Animação Turística e Operadores Marítimo-turísticos);
- Seguro de acidentes pessoais dos agentes desportivos (Acidentes Pessoais – Ocupação de Tempos Livres – Condições Gerais e Condição Especial 007 – Seguro Desportivo);
- Seguro de acidentes pessoais dos participantes em provas ou manifestações desportivas abertas ao público (Acidentes Pessoais – Ocupação de Tempos Livres – Condições Gerais e Condição Especial 007 – Seguro Desportivo);
- Seguro de acidentes pessoais dos utilizadores de instalações desportivas (Acidentes Pessoais – Ocupação de Tempos Livres – Condições Gerais e Condição Especial 007 – Seguro Desportivo);
- Seguro de acidentes pessoais dos praticantes desportivos no regime de alto rendimento (Acidentes Pessoais – Ocupação de Tempos Livres – Condições Gerais e Condição Especial 008 – Atleta de Alta Competição/Alto Rendimento);
- Seguro de acidentes pessoais de mergulhador amador (Acidentes Pessoais – Ocupação de Tempos Livres – Condições Gerais e Condição Especial 009 – Mergulho Amador);

## 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Planicare – Companhia de Seguros, S.A.
  - responsável pela função-chave de auditoria interna;
- GamaLife - Companhia de Seguros de Vida, S.A.
  - atuário responsável;
- Gomes TopHoldings S.à.r.l.
  - atuário responsável;
- Generali Seguros, S.A.
  - atuário responsável (Vida);

### 3. Outros

- Emissão do certificado de qualificação profissional para o exercício de funções como atuário responsável no ramo Vida de Julien Charles – Marie Vergues;

## FUNDOS DE PENSÕES

---

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração dos regulamentos de gestão dos seguintes fundos:
  - Fundo de Pensões Aberto Caixa Reforma Moderado;
  - Fundo de Pensões Aberto Caixa Reforma Defensivo;
  - Fundo de Pensões Aberto Caixa Reforma Rendimento;
  - Fundo de Pensões Aberto Caixa PPR Rendimento Mais;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
323583415	ANABELA LIMA DUARTE	Vida e Não Vida	12/12/2023
323583220	ANDREIA SUSANA FLORES RAMOS	Vida e Não Vida	04/12/2023
323583423	ANTONIO JOSE VIEIRA	Vida e Não Vida	12/12/2023
323583298	ANTÓNIO NUNO ALMEIDA CARVALHO	Vida e Não Vida	05/12/2023
323583482	CARINA ALEXANDRA SIMOES GONCALVES	Vida e Não Vida	21/12/2023
323583247	CARLA LUISA DA FONSECA CODEÇO GONÇALVES VIDAL	Vida e Não Vida	04/12/2023
323583386	CARLOS MANUEL ANTUNES DE CARVALHO	Vida e Não Vida	11/12/2023
423583455	CIFRA EXPEDITA - DISTRIBUIÇÃO SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	19/12/2023
323583431	DINIS RODRIGUES DE ALMEIDA	Vida e Não Vida	14/12/2023
423583316	ELENCO SEGURO, LDA.	Vida e Não Vida	06/12/2023
323583441	EMILIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS	Vida e Não Vida	15/12/2023
323583474	IGOR MANUEL SEIXAS REGO	Vida e Não Vida	21/12/2023
323583351	JOSÉ RAFAEL GOMES ANTUNES	Vida e Não Vida	07/12/2023
323583271	MARIANA SOFIA JERÓNIMO HENRIQUES	Vida e Não Vida	05/12/2023
323583343	MARTA QUENTAL DIAS MARTINS	Vida s/ PIBS	06/12/2023
323583263	MIGUEL ANTÓNIO LOPES LEITÃO	Vida e Não Vida	04/12/2023

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
323583361	OSNY FERNANDO PEREIRA DA SILVA	Vida e Não Vida	11/12/2023
323583239	RENATA ISABEL PEREIRA DA SILVA	Vida e Não Vida	04/12/2023
323583212	RICARDO JOSÉ PINHEIRO SOUSA	Vida e Não Vida	04/12/2023
423583308	RUI AZEVEDO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	06/12/2023
323583255	SÉRGIO MIGUEL SANTOS JORGE	Vida e Não Vida	04/12/2023
423583391	SOFIA, SARA & JORGE, LDA.	Vida e Não Vida	11/12/2023
423583287	SOLIDÁRIOS- MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Não Vida	05/12/2023
323583378	SÓNIA CRISTINA DOS REIS ROCHA RIBEIRO	Vida e Não Vida	11/12/2023
323583204	VERA LINA DA SILVA NONATO RAMOS	Vida e Não Vida	04/12/2023

## 2. Alargamento de ramos

<b>EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO</b>			
<b>N.º mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Extensão a Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
319546865	CLAUDIA PATRICIA MARÇALO VILHENA	Não Vida	28/12/2023